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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou sepse v intenzivní medicíně. Jejím

cílem je seznámit odbornou i laickou veřejnost s možnými následky sepse, která

může být komplikovaná multiorgánovým selháním, které je právě v této

bakalářské práci popisováno. Příkladem pro práci je napadení organismu bakterií

Capnocytophaga canimorsus.

Teoretická část se věnuje sepsi jako takové, popisuje její průběh, diagnostiku,

charakteristiku a klinický obraz. Dále je zaměřena na popis intenzivní péče, která je

pro chronickou léčbu sepse nezbytná.

V praktické části je rozebrána kazuistika, která na sepsi a intenzivní péči

související s otravou celého organismu poukazuje. Data pro kazuistiku jsou

vybrána z uzavřené dokumentace pacienta hospitalizovaného ve Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze.
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Abstract

The bachelor thesis describes matters of sepsis in an intensive medicine. The

intention of this thesis is to acquaint an expert and also a laic community with

some potential consequences of sepsis which can be complicated by a multiple

organ dysfunction syndrome exactly described in this thesis. As a pattern for the

thesis is an assault on a human organism by a bacteria called Capnocytophaga

canimorsus.

The theoretic part deals with sepsis in general and describes its process,

diagnostics, characteristic and clinical signs. Moreover it focuses on the description

of an intensive care, necessary for a chronic treatment of sepsis.

In the practical part, there is the analysed case history that points at sepsis and

the intensive care with regard to poisoning of the whole human organism. The

data for this thesis are collected from an enclosed documentation of a patient

hospitalized in the General University Hospital in Prague.
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1 ÚVOD

Sepse, laicky řečeno otrava organismu, může postihnout kohokoliv z nás. Je

nám blíž, než si možná myslíme. Ve své podstatě jde o reakci organismu na infekci,

která ho zasáhla. Otrava organismu postihuje zejména dlouhodobě

hospitalizované pacienty s těžkým onemocněním. Dalším rizikovým faktorem

v souvislosti se sepsí jsou těžká zranění, jako je například popálení. Dále zde lze

zmínit rakovinu nebo operace. V těžším průběhu sepse se pacient musí vyrovnat

nejen s infekcí samotnou, ale také s možným selháváním různých orgánů.

Léčba sepse je komplikovaná a zdlouhavá a vyžaduje komplexní přístup k celé

problematice nejen od lékařů, ale také od zdravotních sester. Právě sestry

vykonávají ošetřovatelské úkony, které jsou v mnoha případech náročné a vyžadují

odbornou znalost dané problematiky. To je základ léčby, jejíž nedílnou součástí je

trpělivost nejen zdravotnického personálu, ale hlavně pacienta samotného.

V edukaci sepse jako takové je nezbytné přikládat důraz na prevenci. Prevence

v daném tématu je tou nejlepší léčbou, neboť jak už bylo zmíněno, jde o velice

složitou problematiku nejen z pohledu samotné nemoci, ale hlavně z pohledu

prognózy. Tu obecně septické stavy nemají nejlepší. Důležité je, aby nikdo z nás

sepsi nepodceňoval, ale věnoval jí pozornost, neboť může postihnout kohokoliv.

Infekce, a z ní plynoucí sepse, vždy byla, je a bude kolem nás.

Tato práce slouží k seznámení s celou výše popsanou problematikou, výsledky

jsou prezentovány formou kazuistiky a formou rozhovoru s daným pacientem,

který se vyjadřuje nejen k počátku infekce, ale také k postupnému zlepšování

zdravotního stavu, který při přijetí do nemocnice neměl nejlepší vyhlídky na

uzdravení.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1. Historie sepse

„Problém sepse existoval od prvopočátku lidstva a způsobil smrt obrovského množství

lidí.“ (Kazimour, 2017, s. 312) V současné chvíli se slovo sepse samočinně spojuje

s mikroby. Jeho historie ale sahá o asi dva a půl tisíce let zpět, ještě než se začala

zkoumat mikrobiální podstata infekčních onemocnění. „Samotné slovo sepse pochází

z řeckého „sepsios“, což lze přeložit jako shnilý, prohnilý a znamená rozklad.“ (Svoboda,

2004, s. 16)

Vůbec nejstarší záznamy o léčbě sepse pocházejí z doby 6000 až 4000 let před

naším letopočtem. Tehdy byly realizovány trepanobiopsie lebky (odběr vzorku

kosti) pravděpodobně z důvodu zánětu mozkových blan. „Již ve starém Řecku

používali k omývání ran víno nebo vinný ocet, obecně řečeno alkohol. Dalšími užívanými

antiseptiky byly jód, brom, chlorid zinečnatý nebo kyselina dusná.“ (Kazimour, 2017,

s. 312) Tamní zdravotníci, kteří patřili ke špičce tehdejšího zdravotnictví, také přišli

na to, že je zapotřebí udržovat čistotu nejen pacientů nebo personálu, ale také

ordinačních a operačních ploch a míst. (Kazimour, 2017; Svoboda, 2004)

Významným činitelem infekčních nemocí byla v období mezi 2300 – 1750 př. n.

l. městská kanalizace ve městě Mohanžó-daro v údolí řeky Indus, která ústila do

odpadních jam a dále do trativodů. Další zmínkou této problematiky je z roku 1760

př. n. l. Chammurabiho zákoník, který garantoval finanční odměnu lékaři, jenž

úspěšně provede drenáž abscesu. (Svoboda, 2004)

„Infekční onemocnění byla největší metlou historie lidstva až do novověku, vlastně až do

20. století.“ (Svoboda, 2004, s. 16) Byly popsány nemoci jako je například plynová

gangréna, stafylokokové léze, Thúkýdidův mor, což byla s nejspíše kombinace

úplavic, neštovic a skvrnitého tyfu, nebo dýmějový mor. Roku 50 př. n. l. byly C.
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Celsem popsány čtyři známky zánětu – zarudnutí, otok se zvýšením teploty

a bolest. O dvě století později přidal Galén ještě pátou známku – poškození funkce.

(Svoboda, 2004)

Dalšími milníky v historie sepse je objevení barvící metody k rozlišení

grampozitivních a gramnegativních bakterií v roce 1884, zavedení aseptické

chirurgie, používání gumových rukavic a nakonec objevení penicilinu Flemingem

v roce 1928. (Svoboda, 2004)

2.2. Definice

Ačkoliv je na světě sepse přítomna takřka odjakživa a je nejdůležitější

a nejčastější příčinou smrti na infekci, začala se jí medicína více věnovat až

nedávno. Prvním člověkem, který roku 1992 vyslovil první definici sepse, tzv.

Sepsis-1, byl Roger Bone. Ten zaměřil svou definici na mikrobiální původ sepse

a imunitní odpověď hostitele. Roku 2003 vznikla tzv. Sepsis-2, která modifikovala

Boneovu teorii přidáním klinických, infekčních a metabolických ukazatelů

u septického pacienta. Konečnou a zřejmě nejlepší definicí sepse je tzv. Sepsis-3,

kterou sestavili experti ze dvou velkých odborných společností – Society of Critical

Care a European Society of Intensive Care Medicine. (Holub, 2016). „Sepse je život

ohrožující orgánová dysfunkce způsobená aberantní odpovědí organismu na infekci“

(Holub, 2016)

V průběhu vývoje nových léčebných strategií v sepsi bylo zapotřebí zajistit

taková kritéria, která by jasně definovala septické pacienty pro potřeby klinických

studií. Výše zmíněný vývoj a dlouhodobá praxe zaměňovaly řadu pojmů, kterými

byly bakteriémie, septikemie, sepse, septický syndrom a septický šok. Tyto záměny

pojmů zapříčiňovaly obtížnou interpretaci výsledků, které měly vést k jejich

zobecnění v klinické praxi. Roku 1991 tedy došlo k definování jednotlivých stádií

infekce, která se používají dodnes. Jedná se o bakteriémii, sepsi, těžkou sepsi,
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septický šok a multiorgánové selhání. Ve stejném roce byl zaveden úplně nový

pojem systémová zánětlivá reakce, zkráceně SIRS (systematic inflammatory

response syndrom). (Průcha, 2015)

2.2.1. SIRS

Systémová zánětlivá reakce je zánětlivá reakce, při níž není nebo nemůže být

prokázána přítomnost infekce v organismu, protože zánětlivá reakce ke svému

rozvoji infekci nepotřebuje. Může se však stát, že infekce do organismu vstoupí,

pak ale nelze mluvit o SIRS, ale o sepsi, pro jejíž rozvoj je přítomnost infekce

nezbytná. (Průcha, 2015) „Ne všichni pacienti, kteří mají infekci, mají klinickou

symptomatologii systémové odpovědi, a nelze je tedy označit, že mají sepsi“ (Ševčík, 2014,

[…]


lékaři představovali, začali se správně zajímat o příčinu vzniku sepse. Začali

detailněji prozkoumávat anamnézu pana Kazdy a hledali možný původ nákazy,

což se jim také úspěšně podařilo.

V rozhovoru pak pan Kazda dále rozebírá přístup lékařů na KARIM, který

hodnotí jako nevhodný. Zmiňoval hlavně komunikaci lékařů s rodinou, která se

podle jeho slov stále jen potýkala s jakýmsi vypočítáváním doby

a pravděpodobnosti přežití. Z profesionálního hlediska je podle mého názoru

potřeba podotknout několik věcí. Nejdůležitější je vždy sdělovat momentální

pravdu dané situace. Je potřeba, aby rodina byla konfrontována s přítomností
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takovou, jaká je a nedávat jí přehnané naděje, které by mohly přejít v možná až

moc veliká a nesplnitelná očekávání. Rodině byl nabídnut psycholog, což je další

aspekt správného přístupu zdravotnického personálu k rodině vážně nemocného

pacienta. Sdělování pravdy, která s sebou v případě pana Kazdy nesla i možnost

jeho smrti, je velice důležité pro postupné vyrovnávání se s ní. Plané naděje jsou

pak v konečném důsledku mnohem horší, než aktuální sdělení sebehorší prognózy

jakéhokoliv zdravotního stavu. Velikým přínosem v dnešní medicíně vidím právě

v onom sdělování pravdy, která může mnohdy zasáhnout svou nepříznivostí jak

rodinné příslušníky pacienta, tak i jeho samotného. Nemocnice by měla být

místem, kde se nezatajuje vůbec nic. Přesně tak to bylo v případě pana Kazdy,

který by se možná bez znalosti vážnosti svého zdravotního stavu nepřiměl k tak

silnému a zarputilému vzepření se svému osudu. Psychika je jistě velice důležitým

aspektem léčby a věřím, že každý lékař je ve svém jádru optimista. Měl by mít ale

ze svého postavení a ze svých znalostí též reálný pohled na věc, aby právě

nedocházelo k výše popsanému dávání planých nadějí rodině i pacientovi na

případné zlepšení.

Myslím, že náš stát má dobře nastaven systém zdravotního pojištění. Pro

příklad použiji systém v USA, kde lidé žádné zdravotní pojištění neplatí.

V případě nemoci nebo úrazu si veškerou léčbu platí sami. U nás každý zaplatí

měsíčně zdravotní pojištění a za případnou standardní léčbu pak nemusí platit

vůbec nic. V případě, že by zde fungoval systém jako v USA, by pan Kazda musel

zaplatit minimálně zmiňované 4 000 000 korun, které byly jeho zdravotní

pojišťovnou vynaloženy za hospitalizaci a protézy horních i dolních končetin.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem analýzy kazuistiky sepse bylo zjištěno, že lékaři postupovali přesně

podle toho, jak je popsáno v literatuře. Léčba se tedy shodovala s tím, co literatura

doporučuje. Lze tedy říci, že poskytnutá péče pacientovi byla kvalitní a správně

zvolená.

Je důležité, aby při každé léčbě jakékoliv nemoci bylo k terapii přistupováno

zodpovědně a ačkoliv mohou být veškeré vyhlídky a prognózy nevalné, je potřeba

věřit v co nejlepší výsledek. Optimismus zdravotnického personálu se snadno

přelije na pacienta, díky čemuž je posílena jeho psychika, což má jistě dobrý dopad

na celý průběh léčby. Dalším poznatkem celé bakalářské práce je ten, že na zdraví

opravdu není třeba šetřit. I když léčba vyšla na miliony korun, byla díky tomu

zajištěna kvalitní péče, bez které by se pan Kazda se svým onemocněním neobešel.

Závěrem práce je třeba vyzdvihnout slova pana Kazdy, který čtenářům

vzkazuje, aby se nikdy nevzdávali a neztráceli optimismus a naděje na dobrý

výsledek.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACC – akalkulózní cholecystitida

aPTT – aktivní protrombinový čas

ARDS – syndrom akutní dechové tísně

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

BCR – B-cell receptor

CNS – centrální nervová soustava

CRP – C-reaktivní protein

CRRT – kontinuální náhrada funkce ledvin

DAMP – molekuly iniciující nezánětlivou odpověď

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DM – Diabetes mellitus

DNR – do not resuscitate

EFCI - Enterococcus faecium

EKG – elektrokardiogram

FN – fakultní nemocnice

GCS – Glasgow Coma Scale

GIT – gastrointestinální trakt

IL - interleukin

JIP – jednotka intenzivní péče

KARIM – klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

LPS – lipopolysacharid
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MODS – syndrom multiorgánové dysfunkce

MRSA - Methicilin Rezistetní Staphylococcus Aureus

NO – oxid dusnatý

ORL – otorinolaryngologie

PAMPs – molekuly iniciující zánětlivou odpověď

PaO2 – parciální tlak kyslíku v artériích

P2CO2 – parciální tlak oxidu uhličitého v artériích

PCR – polymerázová řetězová reakce

PCT – Prokalcitonin

PEEP – pozitivní endexpirační tlak

PEEP – pozitivní tlak v plicích na konci výdechu

PICC – centrální žilní katétr zavedený periferní žilou

PRIM – pracoviště intenzivní medicíny

PRR – receptory rozpoznávající patogeny

RTG – rentgen

SIRS – systémová zánětlivá reakce

SpO2 – saturace krve kyslíkem

TCR – T-cell receptor

TNF – prozánětlivý cytosin

UPV – umělá plicní ventilace

USG – ultrasonografie

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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