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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Kamarád
s názvem: Sepse v intenzivní medicíně

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Z jakého důvodu se dle Vašeho názoru za posledních 10 let zvýšil počet sepsí v intenzivní péči?

2. Jaké jsou klíčové problémy ošetřovatelské péče u pacienta s amputací obou dolních i horních
končetin?

3. Užívá pacient v současné době antidepresiva nebo je takto pozitivně naladěn bez medikace?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je přehledně uspořádaná a logicky členěná. Po formální stránce je práce na velmi dobré
úrovni, pozitivně hodnotím i jazykové zpracování. Autorovi bych vytkla pouze drobný výskyt překlepů a
gramatických chyb.
Teoretická práce je členěna do kapitol a podkapitol, autor komplexně popsal problematiku sepse, její
patofyziologii, diagnostiku i léčbu a zásady péče o pacienta v septickém stavu.
Praktická část práce je tvořena zpracováním kazuistiky pacienta se sepsí způsobenou bakterií
Capnocytophaga canimorsus. Kazuistika je velmi hezky a podrobně zpracovaná. Velmi pozitivně hodnotím
také rozhovor s pacientem, který praktickou část obohacuje o pocity, postoje a náhled pacienta na nemoc,
léčbu i chování personálu.
V diskuzi autor perfektně pracuje s vlastními poznatky i dostupnou literaturou.

Jméno a příjmení: Mgr. Anna Nadrchalová
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice, 1.Chirurgická klinika
hrudní, břišní a úrazové chirurgie JIP
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